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٧منطقیمغالطات

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان
میشود. در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه

Critical(نقادانھ،تفکرھای Thinking(زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
تفکر، آموزش داده میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا

از این طریق شاھد گسترش ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

مغالطھ ھا حقھ ھایی ھستند کھ کمک می کنند وقتی کسی دلایل موجھی ندارد با این حال در ظاھر در بحث
برتری پیدا کند.  بخشی از مھارت فکر کردن «شناخت مغالطات» است تا اینکھ ھم خود از آنھا ندانستھ

استفاده نکنیم و ھم اینکھ اگر کسی مغالطھ کرد متوجھ آن شویم. مغالطات را در زیر مجموعھ موانع تفکر
منطقی و منصفانھ جای می دھیم.

مغالطھ جایی اتفاق می افتد کھ کسی بجای آوردن دلیل و برھان، بھ عناصر دیگری متوسل می شود. مثلا
طرف مقابل را «مسخره کند»، «مورد حملھ قرار دھد»، «تھدید»  کند و بترساند، یا بھ او بگوید «در

گذشتھ تو ھم فلان کار را کردی»، یا سعی کند او را «احساساتی کند»، یا یک «علت جعلی» را مطرح کند
و نظایر اینھا. استفاده از ھر چیزی بجز دلایل قانع کننده. مثلا مغالطھ متھم کردن کسی کھ عملکرد شما را
زیر سوال برده است یکی از ترفند ھای خلاص شدن از این فشار و پاسخگو نبودن در باره عملکرد خود و

از حقھ بازیھای رایج است. وقتی از پوتین برای جملھ بھ اوکراین انتقاد شد، در جواب گفت امریکا ھم بھ
عراق حملھ کرد.



Appeal(سنتبھتوسلمغالطھ to Tradition Fallacy(

مغالطھ توسل بھ سنت زمانی اتفاق می افتد کھ فرد دلیل اصلی درست بودن یک باور یا نتیجھ گیری را
طی سالھا و قرن ھای متمادی بداند. بھ بیانی  دیگرقدمت داشتن آن، یا ھماھنگی با «اعتقاد اکثریت مردم»

زمانی کھ کسی ادعا کند کھ بھ صرف اینکھ پیشینیان ما بھ چیزی باور داشتھ اند و بر اساس این اصول
اعتقادی زندگی کرده اند پس ھیچ شکی در درستی آن نباید داشتھ باشیم دچار مغالطھ توسل بھ سنت شده

است.

آنھا با کسانی کھ اینگونھ سنت ھا را با عقل و استدلال زیر سوال میبرند بھ مخالفت بر میخیزند و گاھی
ممکن است از نام شخصیت ھای تاریخی ھم استفاده کنند و بگویند مولانا و ابوعلی سینا با اینگونھ احکام

مخالفت نکرده اند، شما چھ می گویید؟

اینکھ مردمی در طول تاریخ خود باور و عقیده ای داشتھ اند دلیلی بر صحت و درستی آن نیست. استفاده
از این مغالطھ بسیار پر کاربرد است و افراد خیلی زود با این مغالطھ قانع می شوند چون برایشان قانع

کننده و منطقی بھ نظر می رسد.

در حالی کھ بعضی از قوانین و سنت ھای با قدمت چند ھزار سالھ بسیار ظالمانھ و بر خلاف عقلانیت بودند
مثل برده داری یا برخی باورھای مذھبی ظالمانھ مثل حکم قصاص یا سنگسار. بعضی با استناد بھ مغالطھ

توسل بھ سنت اینگونھ کارھا را مجاز می دانند.

ھمواره در طول تاریخ مردم جاھل در برابر روشنفکران و مصلحان اجتماعی مقاومت می کردند و این کار
را با استناد بھ اینکھ آبا و اجداد آنھا در طول تاریخ اینگونھ زندگی کرده اند آن را دلیل درستی کارشان می

دانستند.

آیا اگر رستورانی قدمت ھشتاد سالھ دارد دلیلی بر این است کھ «بھترین» رستوران●
موجود است؟

کارخانجات و شرکت ھا دائما در تبلیغات خود بھ پیشینھ و سابقھ خود اشاره می کنند.●
بسیاری از افرادی کھ در زمینھ طب سنتی فعالیت دارند، بھ این مغالطھ متوسل می شوند.●
برخی آداب و رسوم ممکن است غیر عقلانی و در تعارض با اصول علمی باشند.●

البتھ توسل بھ قدمت یک سنت یا باور لزوما دلیلی بر نادرستی و مغالطھ آمیز بودن آن نیست، اما اصرار
بھ درستی آن بدون در نظر گرفتن شواھد و برھان ھا میتواند مغالطھ آمیز باشد. اگر کسی دلیلی بر علیھ

آن اقامھ کرد باید بھ دلیل جواب داد نھ اینکھ با مغالطھ توسل بھ سنت از دلیل آوردن طفره رفت.



چھ بسیارند باورھا و توصیھ ھای حکیمانھ ای کھ میراث گذشتگان ھستند و با گذشت قرنھا ھمچنان
منطقی و موثر ھستند.

Appeal(کاذبمرجعیتبھاستنادمغالطھ to Inappropriate Authority(

مغالطھ استناد بھ مرجعیت کاذب زمانی اتفاق می افتد کھ فردی با استناد نادرست بھ خبرگی و بدون در نظر
گرفتن ملاک ھای ارجاع درست، از مدعایی پشتیبانی کند. بی شک ما قادر بھ کسب تخصص و خبرگی در
تمامی زمینھ ھا نیستیم و بھ ھمین دلیل ناچار از مراجعھ بھ متخصصان و خبرگان حوزه ھای متعدد برای

رسیدن بھ یک دیدگاه و نظر معتبر و مورد اطمینان در خصوص موضوعات مختلف ھستیم. اما مبنا قرار
دادن نظرات خبرگان و متخصصان ھم ملاک ھایی دارد کھ ھمواره بایستی مدنظر قرار گیرند. از جملھ این

ملاک ھا می توان بھ موارد زیر اشاره کرد:
فرد متخصصی کھ بھ او ارجاع می دھیم باید مشخص باشد.●
خبره موردنظر باید خوش نام باشد.●
فعالیت و تخصص فرد در زمینھ مورد نظر باشد.●
موضوع مورد بحث محل اجماع باشد و در خصوص آن اختلاف نظر در میان خبرگان مختلف وجود●

نداشتھ باشد.

Fallacious(کاذبمرجعیتبھاستنادمغالطھ Appeal to Authority(

مورد اشاره قرار می گیرد کھ از جملھ آنھامتون و منابع مختلف، با عناوین متعددیاین مغالطھ در
عبارت اند از:

استناد مغالطھ آمیز بھ خبرگی●
توسل غیرمجاز بھ مرجع●
حقانیت بھ واسطھ مرجعیت●

افراد بھ طرق گوناگونی گرفتار این مغالطھ می شوند کھ در ھرکدام از آنھا ممکن است یک یا چند ملاک از
ملاک ھای گفتھ شده مورد توجھ قرار نگرفتھ باشد. مواردی کھ در ادامھ می آیند، نمونھ ھایی از ارتکاب بھ

این نوع مغالطھ ھستند:
محققان بھ این مسئلھ اذعان دارند کھ کشیدن سیگار تأثیر چندان زیادی بر بروز بیماری ھای قلبی●

ندارد (نامشخص بودن فرد متخصص)
تبلیغ یک محصول غذایی توسط یک ورزشکار معروف (تخصص نداشتن فرد در زمینھ مورد●

نظر)



برای گرفتار نشدن در دام این مغالطھ بھتر است ھمیشھ حواسمان بھ این مسئلھ باشد کھ آیا در زمینھ
مورد ادعا اجماعی وجود دارد یا نھ و بعد ھم اینکھ کارشناسان و متخصصان واقعی آن زمینھ چھ کسانی

ھستند و نظر غالب آنھا در خصوص آن موضوع چیست.

every(داند!میایمدرسھبچھھرمغالطھ schoolboy knows(

در این مغالطھ سعی می کنند موضوع را کاملا بدیھی و پیش پا افتاده تلقی کنند تا اگر کسی خواست
مخالفت کند یا دلیل بخواھد در موضع ضعف قرار بگیرد. ھیچکس نمی خواھد با مخالفت با موضوعی،

اعتراف کند مسئلھ ای کھ کودکان بھ راحتی متوجھ میشوند را درک نمی کند.

در اینجا شخص تلاش میکند بجای دلیل و برھان، بداھت و وضوح مسئلھ را مفروض بگیرد. بجای اینکھ
طرف مقابل را با بحث منطقی قانع کند، در او ایجاد ترس و شرمندگی میکند کھ موضوعی کھ بچھ مدرسھ

ای ھا می دانند را درک نمی کند. در این مغالطھ، بگونھ ای عمل میشود کھ ھر کس مخالف است احمق
است.

ھر کودک ده سالھ ای می داند کھ غربی ھا روسیھ را تحریک کردند تا بھ اوکراین حملھ کند و●
پوتین چاره ای جز این کار نداشت.

ھرگونھ کپی برداری از مطالب این وب سایت بدون ذکر منبع پیگرد قانونی دارد.


